DIÁRIO OFICIAL Nº 36.115  77Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2025

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7343/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a instauração de procedimento administrativo para apu-
ração de responsabilidade em desfavor da empresa C. R. ALVES FRANCO
EPP, em sua atuação no Contrato nº. 02/2020-MP/PA, decorrente de lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 056/2019-MP/PA, cujo objeto
consiste na contratação de empresa especializada em serviço de manu-
tenção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros
e floreiras dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará, na Região
Metropolitana de Belém, consubstanciado no Processo nº 072/2024-SGJ-
TA (Protocolo SIP 10857/2024);
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício nº 180/2024-SGJ/MP/PA para
comunicar à empresa acerca da instauração do processo de penalidade e
para assegurar o direito à ampla defesa, não tendo a empresa apresentado
defesa prévia;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 295/2024-API, opinando pela manu-
tenção da aplicação da sanção administrativa de MULTA prevista na Cláu-
sula Décima Terceira, item 13.2.2 (II) do instrumento contratual, em razão
do descumprimento das obrigações fixadas no instrumento;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
R E S O L V E:
I – APLICAR, à empresa C. R. ALVES FRANCO – EPP (CNPJ 18.851.494/0001-
83), a penalidade de MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR
TOTAL DO CONTRATO, perfazendo a quantia de R$ 12.299,00 (doze mil
duzentos e noventa e nove reais), conforme subitem 13.2.2, (II) do Con-
trato Nº 02/2020-MP/PA, em virtude do não cumprimento das obrigações
previstas nos subitens 8.1.1.3, 8.1.1.14, 8.1.1.2.3, 8.3, 8.1.1.5, 8.1.1.9,
8.1.1.10, 8.1.1.11 e 10.2.4 do mesmo instrumento.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 05 de dezembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1161310
PORTARIA Nº 0237/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDÉLIS
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 145825/2024,
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de equipamentos de
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), de acordo com o disposto
no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do
Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-
MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento deste, a servidora AMANDA
NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e o servidor ANGELO
NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membros
da Equipe de Apoio os servidores JEFFERSON LUIZ DO NASCIMENTO e
LILIA DE ARAUJO HADDAD, para análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES
ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER,
Técnicos Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1161318
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Número do Contrato: 004/2025-MPPA
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 001/2025-MPPA
Processo: Gedoc nº 147966/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BIOCROMA CLÍNICA
DE EXAMES DE DNA LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 09.001.104/0001-95.
Objeto: contratação de serviços de exames laboratoriais para a comprova-
ção de paternidade pela análise de DNA.
Valor Total: R$ 32.140,00 (trinta e dois mil, cento e quarenta reais).
Data da Assinatura: 27.01.2025.
Data de divulgação no PNCP: 27.01.2025.
Vigência: 27.01.2025 a 27.11.2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA DA SILVA PIMENTEL, Procura-
dora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1161328

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 003/2025-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 008/2023-MPPA.
Processo: GEDOC nº 102004/2025.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGÊNCIA DE CO-
MUNICAÇÃO ÍNTEGRA LTDA, portadora do CNPJ/MF nº. 17.963.709/0001-
95.
Objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços de
mestre de cerimônia e recepcionista de eventos.
Valor Total: R$95.140,00 (Noventa e cinco mil, cento e quarenta reais).
Data da Assinatura: 27/01/2025
Vigência: 28/01/2025 a 28/01/2026
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 122. 1494.
8760 – Governança e Gestão. Natureza da Despesa: 339039 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
– Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procuradora-
Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1161370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 067/2024-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZÊNITE SERVI-
COS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ nº. 21.525.816/0001-09.
Objeto do Contrato: serviços continuados de limpeza e conservação, com
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equi-
pamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, na PJ de
Cametá, decorreu do Pregão Eletrônico nº 040/2023-MPPA.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em fun-
ção da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – CCT/SEAC PA (PA
000056/2024) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 27/01/2025.
Valor: conforme a tabela abaixo

1ª Repactuação – Contrato nº 067/2024-MPPA

Item DESCRIÇÃO Período UND QTD
VALOR
UNIT

MENSAL

VALOR UNIT MENSAL –
REPACTUADO

VALOR TOTAL
(PARA 2024) –
REPACTUADO

08

Serviço de limpeza e
conservação no pré-
dio da Promotoria de
Justiça de Cametá

jul/2024 (a
partir do
dia 05)

Posto
de

Ser-
viço

1 R$
3.027,97

R$ 2.624,24

R$ 18.404,65
01 a 13 de

agosto R$ 1.312,12

a partir de
14 agosto R$ 1.795,33

A partir de
setembro R$ 3.168,24

Total Global para o ano de 2024 R$ 18.404,65

O valor repactuado é a contar de 14 de agosto de 2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora Geral
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 1161365

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0221/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 45/2024-MP/CPCIVEL, datado de
04/12/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 13804/2024, em 05/12/2024,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação
dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E.
de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
das PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS, no período de 07/01/2025 a
31/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de janeiro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1161339